
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 115/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 065/2021 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO (SCANNER DE MESA) NOVOS, SEM USO ANTERIOR, NÃO 
RECONDICIONADAS E EM LINHA DE PRODUÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MANUTENÇÃO PARA 
USO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG 
 

FICHA DOTAÇÃO 
44 02.01.02.04.122.0007.2002.3.3.90.40.00 
91 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.40.00 

184 02.03.02.04.129.0010.2027.3.3.90.40.00 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas todas as 
suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no Decreto 
Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi 
adjudicado o item a empresa vencedora:  

 
EMPRESA: PRINTEC TECNOLOGIA DA IMPRESSA0 LTDA   
CNPJ: 06.101.609/0001-33 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

01 960 MES 

LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA SCANNER DE MESA 
VELOCIDADES DE PRODUÇÃO 60 PPM OU 
120 IPM A 200 DPI E A 300 DPI TAMANHO DE 
DOCUMENTOS MÁXIMO DE DOCUMENTOS: 
210MM X 297 MM MIN 52 MM X 52 MM 
ALIMENTADOR ADF ADF: CAPACIDADE DE 
PELO MENOS 50 FOLHAS DE PAPEL DE 80 
G/M², ACEITA PEQUENOS DOCUMENTOS 
COMO A8, CARTEIRAS DE IDENTIDADE, 
CARTÕES COM OU SEM ALTO-RELEVO (EM 
ORIENTAÇÃO DE RETRATO E PAISAGEM) 
CONEXÕES USB 2.0 E 3.0; ALTA 
VELOCIDADE RECURSOS PROCESSAMENTO 
DE LIMITE ADAPTÁVEL; ENQUADRAMENTO; 
OPÇÕES DE CORTE AUTOMÁTICO, 
RELATIVO E FIXO; ADICIONAR/REMOVER 
BORDA; ELIMINAÇÃO ELETRÔNICA DE 
CORES; DIGITALIZAÇÃO EM FLUXO DUAL; 
GERENCIAMENTO APRIMORADO DE CORES; 
AJUSTE APRIMORADO DE CORES; AJUSTE 
DE BRILHO E CONTRASTE; ORIENTAÇÃO 
AUTOMÁTICA; DETECÇÃO AUTOMÁTICA DE 
CORES; SUAVIZAÇÃO DE CORES DE FUNDO; 
PREENCHIMENTO INTELIGENTE DE BORDAS 
DA IMAGEM; MESCLA DE IMAGENS; 

R$ 144,89 R$ 139.094,40 

D4Sign 3d48a863-360e-4c09-bbc1-6438a826ceba - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DETECÇÃO DE PÁGINA EM BRANCO COM 
BASE EM CONTEÚDO E OPÇÃO DE 
PULAR/IGNORAR PÁGINA EM BRANCO; 
FILTRAGEM DE RISCO; FILTRO DE NITIDEZ; 
BRILHO AUTOMÁTICO; EQUILÍBRIO 
AUTOMÁTICO DE BRANCO; ELIMINAÇÃO DE 
TODAS AS CORES; ELIMINAÇÃO DE VÁRIAS 
CORES; SEGMENTAÇÃO DE IMAGENS EM 
PRETO E BRANCO; OCR RECONHECIMENTO 
ÓPTICO DE CARACTERES; 

TOTAL: R$ 139.094,40 (cento e trinta e nove mil, noventa e quatro reais e quarenta centavos) 
      

 

 
 
VALOR TOTAL: R$ 139.094,40 (cento e trinta e nove mil, noventa e quatro reais e quarenta centavos) 

 
 

Lagoa Santa, setembro de 2021. 
 

 
 

Rogério Cesar de Matos Avelar 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Patrícia Sibely D'avelar 
Secretária Municipal de Gestão 

Secretária Municipal da Fazenda (interina) 
 

 
 

D4Sign 3d48a863-360e-4c09-bbc1-6438a826ceba - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 17 de setembro de 2021,

10:38:05

Homologação PE 065 2021 pdf
Código do documento 3d48a863-360e-4c09-bbc1-6438a826ceba

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Frederic Henrique Magalhães de Albuquerque
fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

16 Sep 2021, 13:55:22
Documento número 3d48a863-360e-4c09-bbc1-6438a826ceba criado por FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE
ALBUQUERQUE (Conta f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8). Email
:fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-09-16T13:55:22-03:00

16 Sep 2021, 13:58:37
Lista de assinatura iniciada por FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE (Conta
f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8). Email: fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-09-16T13:58:37-03:00

16 Sep 2021, 14:07:01
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (Conta 6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 8802) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-09-16T14:07:01-03:00

16 Sep 2021, 14:50:42
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou (Conta 91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 14496) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2021-09-16T14:50:42-03:00

17 Sep 2021, 10:35:47
FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE Aprovou (Conta f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8) -
Email: fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta:



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 17 de setembro de 2021,

10:38:05

60198) - Documento de identificação informado: 066.409.716-23 - DATE_ATOM: 2021-09-17T10:35:47-03:00

Hash do documento original
(SHA256):d0d4b1890bfb1d18f57fce17638da23ad27c9d716c293c097c14805ea7fd938d
(SHA512):1c7677e9ccbb21b85155bcfe7a16b5bdcffdb655e72c2061eb6aeeb83c7beb98a5b029c29a0c62035148feb07294e82f36e85d821338d84fa5a44972a17b43c4

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2021-09-17T10:38:17-0300




